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ANOTACE

Bakalářská práce se soustředí na podmínky, organizaci a průběh odborných praxí žáků

Euroškoly Česká Lípa střední odborné školy s. r. o. Cílem práce je prokázat osobní

profesní rozvoj a odborný růst Kamily Koubkové v průběhu studia bakalářského programu

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy. Vypracování profesního životopisu, eseje na téma Odborné praxe žáků na

Pražském hradě, konceptu odborné publikace, profesiografického rozboru učitele

praktického vyučování, případové studie Euroškoly a písemné přípravy na vyučovací

jednotku vystihuje kvalitativní i kvantitativní posun znalostí a dovedností získaných během

studia, a je významným prvkem sebereflexe.

KLÍČOVÁ SLOVA

Učitel praktického vyučování, žáci, absolventi, cíle vzdělávacího programu, klíčové

a odborné kompetence, odborná praxe, požadavky pracovního trhu

ANNOTATION

The aim of this thesis is to prove the personal and professional development and growth of

Kamila Koubková through the bachelor program "Teacher Training in Vocational

Education and Training" at the Faculty of Education of Charles University. This is shown

through the development of a professional curriculum, essays on the practical experience

of students at Prague Castle, the approach to professional publications, the professional

analysis of teachers of practical education, case studies of Euro-schools, and the

preparation of a teaching unit describing the qualitative and quantitative shift of knowledge

and skills acquired during study and their significance as an element of self-reflection.

KEYWORDS

Teacher of practical instruction, pupils, graduates, objectives of the educational program,

key and professional competencies, professional experience, labor market requirements
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1 Předmluva

„K učení se toho, čeho je zapotřebí, se mi žádný věk nemůže zdát pozdní.“

Aurelius Augustinus

Z palety možností témat závěrečných prací jsem se rozhodla pro výběr a vypracování

alternativní bakalářské práce „Portfolio profesního rozvoje“. Lákalo mě netradiční pojetí

obsahu, vysoká náročnost na zpracování a eventualita prověření penza získaných

kompetencí v celé šíři bakalářského studia oboru Učitelství praktického vyučování

a odborného výcviku. Mezi mnoha východisky se přijetí výzvy ve formě zpracování

nového modelu finální práce jevilo v souladu s mým dlouhodobým záměrem úspěšně

ukončit bakalářské studium, získat požadovanou kvalifikaci pro výkon povolání

a zhodnotit svou dosavadní profesní oborovou i pedagogickou kariéru. Nepatřím totiž mezi

typické učitele, kteří se v mladém věku připravují na povolání, kterému se budou

celoživotně věnovat. Řadím se k odborníkům z praxe, kteří plynule přešli z pracovního

zařazení v oboru služeb do sektoru školství.

Střed zájmu bakalářské práce se odvíjí od rostoucí závažnosti kvality odborného

vzdělávání žáků. Trend současné doby udává nutnost činit konkrétní opatření zlepšující

připravenost žáků pro vstup do pracovního procesu. Úspěšné splnění cílů výukových

procesů a uplatnitelnost absolventů středních odborných škol na trhu práce náleží

k prioritám školství a je podmíněno získanými kompetencemi žáků. Během maturitního

studia působí na žáky mnoho faktorů, které je třeba konkretizovat, posoudit jejich účinnost

a hledat nové způsoby zkvalitnění odborného růstu žáků.

Ačkoli se zmíněné téma vine celou prací, každá jednotlivá kapitola má stanoven konkrétní

cíl a přispívá k celkovému úmyslu poskytnout komplexní pohled na organizaci odborných

praxí žáků vzdělávacího oboru Hotelnictví a cestovní ruch na Euroškole střední odborné

škole s. r. o. Všechny části bakalářské práce souběžně odpovídají na mnohé z otázek, jež

provázejí školní edukaci, a které si klade vedení školy i učitel praktického vyučování.

Podrobný náhled do prostředí a podmínek praktického vyučování odhaluje také obtíže

propojené s odborným vzděláváním.

Následný rozbor učitelské profese dokazuje její náročnost a vysoké požadavky na

pedagogické pracovníky. Bakalářská práce se může stát i podnětem k zamyšlení o vyšším

věku pedagogického pracovníka, jež nemusí být nutně na závadu. Pokud má učitel odvahu
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přijmout učitelství jako pomáhající profesi s jejími přednostmi i nevýhodami, odpovědnost

za formování mladé generace, oplývá přirozenou autoritou a oblibou k oboru i dětem,

může odvádět velmi kvalitní práci. Umí-li vytvořit podmínky pro zdárný edukační proces

a má chuť neustále se vzdělávat, stane se přínosným článkem v soukolí školy.

Počáteční problémy, se kterými jsem se potýkala během zpracování bakalářské práce,

souvisely zejména s nesmírným množstvím nasbíraných použitelných materiálů. Velmi

obtížné bylo též utřídit příliv myšlenek a nápadů, a utvořit ucelený a vzájemně navazující

text s vypovídající hodnotou. Vzniklé potíže však zanedlouho vystřídalo tvůrčí nadšení

a využívání potenciálu zjištěných skutečností ve vlastním pracovním procesu. Sepsáním

práce jsem získala rovněž pojem o pracnosti tvorby písemného díla a dovednosti k tvoření

vlastní autorské odborné učebnice.
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2 Profesní strukturovaný životopis

Kamila Koubková

Osobní údaje (viz Obrázek 1)

ŽIVOTOPIS

Osobní údaje

Datum a místo narození: 11. června 1966 Česká Lípa

Středoškolské vzdělání

1981–1985 Střední hotelová škola Poděbrady,

obor Provoz hotelů a společného stravování

Pracovní zařazení v přímé pedagogické činnosti

2010–dosud

Euroškola Česká Lípa střední odborná škola s. r. o.

 učitelka odborných předmětů oboru ŠVP Podnikání a ŠVP Hotelnictví a cestovní

ruch (Nauka o potravinách a nápojích, Technika obsluhy a služeb, Hotelové služby,

Podnikání v hotelnictví, Projekt hotelnictví, Písemná komunikace, Odborná praxe,

Obchodní korespondence)

 vedoucí učitelka odborných praxí oboru ŠVP Hotelnictví a cestovní ruch

2016

Euroškola Česká Lípa střední odborná škola s. r. o.

 lektorka prezenční a praktické výuky v rekvalifikačním kurzu

Asistentka / sekretářka
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2010–2012

Okresní hospodářská komora, Liberec

 lektorka prezenční a praktické výuky v projektu Rozvoj kompetencí dospělých

v hotelnictví a cestovním ruchu pro Evropu

1993–1997

Euroškola Česká Lípa střední odborná škola s. r. o.

 učitelka odborných předmětů a praktického vyučování obor ŠVP Hotelnictví

a turizmus (Nauka o potravinách a nápojích, Technika obsluhy a služeb,

Hotelový provoz, Odborné praxe)

1992–1997

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 28. října, Česká Lípa

 mistr odborného výcviku obor kuchař – číšník a číšník – servírka

1992–1997

Úřad práce v České Lípě

 lektorská činnost při prezenční a praktické výuce rekvalifikačních kurzů

Hostinská činnost pro Úřad práce v České Lípě

Pracovní zařazení v oboru hotelnictví a gastronomie

2007–2009

Autodrom Promotion s. r. o. Sosnová u České Lípy

 catering manager

 instruktorka žáků SOŠ oboru hotelnictví

2006–2007

Parkhotel Morris**** Nový Bor

 vedoucí obsluhy odbytových středisek hotelu

 instruktorka žáků SOŠ oboru hotelnictví

2005–2006

Tipsport arena Liberec (od roku 2014 Home Credit Arena)

 supervisor VIP restaurace během kulturních a sportovních akcí
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2005–2006

Cestovní kancelář OREX Česká Lípa

 servírka

1999–2004

Hostinec U Zlatého buřtu, Pihel

 servírka

 provozní pracovnice

 instruktorka žáků SOU obor číšník – servírka

1990–1992

Jednota Nový Bor

 servírka

 kuchařka

 zástupkyně vedoucího gastronomické provozovny

 instruktorka žáků SOU obor kuchař

1986–1989

Restaurace a jídelny Příbram

 hotelová hospodyně

 kalkulantka výrobních středisek

 kuchyňská pokladní

 instruktorka žáků SOU obor kuchař – číšník

Zkoušky

 7. června 1985 Maturitní zkouška

 20. května 1985 Řidičský průkaz skupiny B
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Certifikáty

 Organizace gastronomických akci v reprezentačních prostorech Pražského hradu,

Praha

 Škola čepování piva, Parkhotel Morris**** Nový Bor

 Coffee, Cocktail , Sushi workshop certificate in Hilton Prague Old Town


[…]


 zjišťování znalostí jednotlivých žáků vyvoláváním

 společné shrnutí a zápis na tabuli

- temperování šumivých vín

 zjišťování znalostí žáka ústním zkoušením a práce s chybou

metodou trojkroku

- příprava pracoviště

 tvorba seznamu potřebného inventáře k servisu šumivého vína
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 aplikace předchozích znalostí do podobné situace

 společná diskuze se zápisem na tabuli

- klasifikace znalostí žáků

Vlastní praktická činnost žáků

15 minut

- příprava pracoviště ve dvojici

 prostření pomocného stolu číšníka a umístění potřebného inventáře

a šumivého vína

 zdůvodnění postupu a výsledku práce žáků

Shrnutí

5 minut

- závěrečné shrnutí a motivace žáků do druhé části výukové lekce

Hygienická přestávka

10 minut

Úvodní část

5 minut

- pozdrav s žáky

- zápis prezence žáků do třídní knihy

- kontrola psychohygienických podmínek učebny

- seznámení žáků s obsahem, cílem a průběhem vyučovací jednotky

- úvodní motivace žáků

Nové učivo navazující na předchozí učební látky

10 minut

Práce učitelky

- nové učivo

 proškolení žáků o bezpečnosti a hygieně práce u stolu hosta

 komentovaná instruktáž postupu při servisu šumivých vín

 zodpovězení dotazů žáků

 dle potřeby opakování instruktáže
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- zadání práce žákům

 modelová situace s rozdělením rolí (obsluhující a zákazník)

 průběžná motivace žáků

Vlastní práce žáků ve dvojicích

20 minut

- nabídka, prezentace, otevření a servis šumivého vína

- obrácení rolí a opakování postupu

- učitelka na žáky dohlíží, radí a usměrňuje

Závěrečná část

10 minut

- hodnocení práce žáků

- shrnutí nových poznatků a zkušeností

- úklid pracoviště

- motivace žáků k příští lekci

Zhodnocení průběhu vyučovací jednotky

Skupina žáků pochází z třídy, již vedu z pozice třídní učitelky i učitelky odborných

předmětů a praktického vyučování od počátku jejich studia na střední škole. Přirozená

autorita, dlouhodobě budovaný individuální přístup k žákům a pozitivní třídní klima mi

dopomáhají k plnění krátkodobých i dlouhodobých cílů výchovně vzdělávacího procesu.

Vzhledem k promyšlené transformaci učiva do obsahu vyučovacího předmětu, účelně

zvoleným prostředkům vyučování a aktivním zapojením žáků do výuky byl stanovený cíl

vyučovací jednotky splněn. K přípravě žáků na další výukovou lekci přispěla

všudypřítomná interakce mezi učitelem a žákem a radostná pracovní atmosféra.
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9 Závěrečná reflektivní úvaha o vlastním studiu

„Nejsem dost mladý na to, abych věděl všechno.“

Oscar Wilde

Povinnost získat akademický titul a s ním legislativou požadovanou kvalifikaci pro udržení

pozice učitelky praktického vyučování ovlivnila kvalitu mého života záhy po nástupu na

Univerzitu Karlovu. Závazek, přijatý s velkou pokorou, mě v mnoha směrech obohatil.

Studijní plán, s promyšlenou skladbou a obsahovou náplní výukových předmětů

bakalářského programu Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku, i vzor

v erudovaných vyučujících na půdě pedagogické fakulty od prvních měsíců kultivoval mou

osobnost a rozšiřoval všeobecný i odborný rozhled. Cenné vědomosti z celé šíře oboru

dopomohly k analýze a pochopení pojmů, termínů a složitých vazeb některých vědních

oborů, zejména pedagogiky a jejích disciplín. Propojením dlouholetých zkušeností z oboru

hotelnictví a gastronomie a kompetencí, potřebných k učitelské profesi, se postupně

inovoval a měnil i mnou realizovaný edukační proces. Poznatky o náročnosti povolání

vedly k plnému uvědomění, že získané pedagogické znalosti a schopnosti mohou

významnou měrou příznivě ovlivnit nejen výstupy vzdělávacího procesu, ale zároveň

i profesní kariéru absolventů. Možnost stát po boku žáků u jejich prvních krůčků v oboru,

předávat jim své profesionální nadšení a vybavení prostřednictvím výchovně vzdělávacího

procesu, společně s nimi zdolávat překážky a sledovat jejich rozvoj ve všech vzdělávacích

oblastech mi poskytuje tolik potřebnou zpětnou vazbu a uspokojení z vynaloženého úsilí.

Teprve v průběhu zpracování závěrečné práce jsem si ověřila kvalitativní a kvantitativní

posun teoretických i odborných kompetencí vytěžených během studia oboru, a utvrdila se

v přesvědčení o správném směru své profesní a životní dráhy. Pokrok ve všech odvětvích

naší společnosti, nároky na profesi a skutečnost, že čím více se dozvídám, tím větší

potřebu cítím ještě poznávat, mě dovedly k úmyslu ve studiu pokračovat

v navazujícím magisterském programu. Závratná rychlost rozvoje informačních

a komunikačních technologií napříč všemi oblastmi současného života určila směr

k výběru oboru Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní a střední školy

– informační a komunikační technologie.

K mým příjemným povinnostem přísluší vyjádření vděčnosti osobám, které mi poskytovali

oporu v průběhu bakalářského studia. Upřímné poděkování patří zejména mé dceři, která

52

mi po celou dobu neúnavně vytvářela inspirující studijní prostředí a vedla se mnou

nekonečné odborné debaty. Zvláštní osobní poděkování náleží Mgr. Petře Kašparové,

ředitelce Euroškoly střední odborné školy s. r. o., za projevenou vstřícnost a toleranci

a Mgr. Michaele Hostinské, zástupkyni ředitelky školy, za ochotu a trpělivost.
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