**Univerzita Karlova**
**Pedagogická fakulta**

**Zápis o části státní závěrečné zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Kamila Koubková
**Datum narození:** 11.06.1966
**Identifikační číslo studenta:** 63931472

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Forma studia:** kombinovaná
**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
**Identifikační číslo studia:** 435214
**Datum zápisu do studia:** 30.06.2014

**Název práce:** Portfolio profesního rozvoje Kamily Koubkové
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
**Vedoucí:** PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Magdalena Richterová

**Datum obhajoby :** 30.05.2017 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Studentka představila základní koncepci své práce, která byla pojata jako portfolio profesního rozvoje. V prezentaci se zaměřila zejména na odbornou esej, v jejímž rámci zpracovávala problematiku praxí ve studijním oboru hotelnictví. Studentka adekvátně zodpověděla otázky vedoucího práce i oponentky. V následné diskusi reagovala na dotazy členů komise, diskuse se týkala zejména problematiky dokladování profesního rozvoje u žáků oboru hotelnictví a jejich učitelů.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře
**Předseda komise:** prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Ivo Syříšně, Ph.D. ....
Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D. ....
PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D. ....